
DECRETO N. 611 DEL 29/05/2025

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6  C2  1.1.1:  APPALTO  SPECIFICO  PER  L'AFFIDAMENTO 

NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA 

FORNITURA  DI  N.  2  SCANNER  DIGITALI  PER  VETRINI  ISTOLOGICI  AD  ALTA 

CAPACITA'  E  DI  N.  1  SCANNER  DIGITALE  PER VETRINI  ISTOLOGICI  A BASSA 

PRODUTTIVITA' - CUP: E61B21012930002 - AGGIUDICAZIONE

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component  1  e component  2  e  PNC – approvazione del  Piano Operativo 

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle 

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori 

esterni”  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  che 

ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, 

rinviando a successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa; - tra gli 

interventi approvati dal Piano Operativo Regionale è ricompreso un intervento “PNRR – 

MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INTERVENTO 1.1.1 DIGITALIZZAZIONE DEA  I e II 

livello” a favore dell’A.S.S.T. di Mantova denominato “Interventi per la digitalizzazione delle 

strutture ospedaliere DEA "Ospedale C. Poma – Mantova";

- con Decreto DGW n. 11264 del 28.07.2022 Regione Lombardia ha disposto a favore 

dell’A.S.S.T. di  Mantova l’assegnazione e  l’impegno,  per  la  realizzazione del  suddetto 

intervento, di un importo di spesa pari ad € 8.235.000,00;

- con Decreto DGW n. 19036 del 23.12.2022 Regione Lombardia ha disposto a favore 

dell’A.S.S.T.  di  Mantova  un’ulteriore  assegnazione  pari  ad  €  300.000,00  per  la 

realizzazione del suddetto intervento, per un importo complessivo pari ad € 8.535.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n. 485 del 30.04.2025 con il quale l’A.S.S.T. di Mantova ha indetto 

appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione CONSIP ICT 2 – ID 

2681, per l’affidamento della fornitura di n. 2 scanner digitali per vetrini istologici ad alta 

capacità e di n. 1 scanner digitale per vetrini istologici a bassa produttività completi di tutti 

le componenti hardware e software, con garanzia nella formula di manutenzione full risk 

per  la  durata  di  12  mesi,  necessari  alla  Struttura  Anatomia  Patologica  dell’A.S.S.T. di 

Mantova nell’ambito degli interventi di innovazione tecnologica del sistema di gestione del 

laboratorio di Anatomia Patologica per la dematerializzazione dei dati sanitari;

DATO ATTO che:

- la base d’asta, non superabile, è stata fissata in € 408.000,00 oltre iva di legge;

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto specifico è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (OEV), ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che:

- alla pubblicazione dell’Appalto Specifico sono stati invitati tutti i fornitori iscritti al Sistema 

Dinamico  di  Acquisizione  di  Consip  denominato  ICT  2  –  ID  2681  per  la  categoria  

merceologica individuata;

-  entro il  termine fissato,  sono pervenute tre offerte,  presentate  dai  seguenti  operatori 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



economici:

 EPREDIA ITALY SRL di Milano (MI);

 HAMAMATSU PHOTONICS ITALY SRL di Arese (MI);

 LEICA MICROSYSTEMS SRL di Buccinasco (MI);

CONSIDERATO che con Determina n.  550 del  19.05.2025 è stato  nominato  apposito 

Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito:

-  Presidente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 

supplente:  Dott.  Raffaele  Bonora,  Responsabile  S.S.  Appalti  beni  e  servizi  sanitari 

della S.C. Gestione Acquisti;

-  Componente:  Dott.  Stefano La Venia,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale 

della S.C. Gestione Acquisti, supplente: Dott. Federico Menghini Bassoli, Collaboratore 

Amministrativo Professionale della S.C. Gestione Acquisti;

- Componente: Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale 

della  S.C.  Gestione  Acquisti,  con  funzioni  di  Segretario  Verbalizzante;  supplente: 

Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  S.C. 

Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che, il Seggio di Gara:

-  in  seduta  pubblica  in  forma  telematica,  in  data  19.05.2025  come  da  verbale 

allegato(Allegato n. 1), ha provveduto all’apertura della “busta elettronica” contenente la 

Documentazione Amministrativa presentata dai concorrenti;

- in data 20.05.2025 e in data 21.05.2025, in seduta riservata, come da verbali allegati  

(Allegati  n.  2  e  n.  3),  ha  proceduto  all’analisi  della  documentazione  amministrativa 

presentata e in esito alle operazioni di verifica e controllo, ha valutato le offerte presentate 

ammissibili alle successive fasi di gara;

PRESO ATTO che:

- in esito alle operazioni del Seggio di gara, con Decreto n. 551 del 19.05.2025 è stata 

disposta l’ammissione di tutti  gli  operatori  economici concorrenti  presentanti  offerta alle 

successive fasi di gara;

-  con Decreto  n.  552 del  19.05.2025 si  è  provveduto alla  nomina della  Commissione 

Giudicatrice, ai sensi dell'art 93 del D.Lgs. 36/2023, così composta:

-  Dott.ssa  Rosa  Rinaldi,  Direttore  Struttura  Complessa  Anatomia  Patologica 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

-  Ing.  Marco  Franzoni,  Responsabile  Struttura  Semplice  Ingegneria  Clinica 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

-  Sig.  Roberto  Restani,  Assistente  Tecnico  della  Struttura  Complessa  Sistemi 

Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



-  sono  state  affidate  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  alla  Dott.ssa  Ilaria 

Squinzani,  Collaboratore Amministrativo Prof.le della Struttura Complessa Gestione 

Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova:

ATTESO che:

- in data 21.05.2025 il Seggio di Gara, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura della 

“busta elettronica” contenente la Documentazione Tecnica allegata alle offerte pervenute, 

come da verbale allegato al presente atto (Allegato n. 4);

-  in  data 21.05.2025 si  è  riunita,  in seduta riservata,  la Commissione Giudicatrice per 

l’effettuazione delle attività di condivisione dei parametri di valutazione dell’offerta tecnica 

delle modalità di attribuzione dei punteggi oltre ad una prima valutazione della sussistenza 

della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti minimi previsti dai documenti di gara, come 

da verbale allegato al presente atto (Allegato n. 5);

- in data 22.05.2025, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice ha concluso l’attività 

di  verifica ed analisi  delle offerte  tecniche pervenute ed ha proceduto alla valutazione 

tecnico qualitativa,  con attribuzione dei  relativi  punteggi,  come riportato  nel  verbale  di 

seduta allegato al presente atto (Allegato n. 6);

CONSIDERATO che, in esito alle suddette operazioni,  la Commissione Giudicatrice ha 

attribuito alle offerte tecniche i seguenti punteggi riparametrati:

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO

EPREDIA ITALY SRL 57,24

HAMAMATSU PHOTONICS ITALY SRL 55,53

LEICA MICROSYSTEMS SRL 70

DATO ATTO che:

-  il  punteggio minimo complessivo di  ammissibilità  alla  successiva fase di  valutazione 

dell’offerta economica, come da documentazione di gara era fissato in punti 42/70;

-  le  offerte  di  tutti  gli  operatori  economici  sono  state  pertanto  ammesse  alla  fase 

successiva di apertura delle buste economiche;

- in data 23.05.2025, in seduta pubblica in forma telematica, il Seggio di gara ha proceduto 

all’apertura della “busta elettronica” contenente le offerte economiche, come riportato nel 

verbale di seduta allegato al presente atto (Allegato n. 7);

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:

- gli operatori economici hanno presentato le offerte economiche di seguito elencate, alle 

quali sono stati attribuiti i relativi punteggi economici:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO
PUNTEGGIO 

ECONOMICO

EPREDIA ITALY SRL € 393.978,00 28,33

HAMAMATSU PHOTONICS ITALY SRL € 373.700,00 29,87

LEICA MICROSYSTEMS SRL € 372.041,00 30

-  la  somma  dei  suddetti  punteggi  economici  e  dei  punteggi  tecnici  assegnati  dalla 

Commissione Giudicatrice, ha determinato la seguente graduatoria:

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE

EPREDIA ITALY SRL 85,57

HAMAMATSU PHOTONICS ITALY SRL 85,40

LEICA MICROSYSTEMS SRL 100

RITENUTO, pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto specifico per la fornitura 

di n. 2 scanner digitali per vetrini istologici ad alta capacità e di n. 1 scanner digitale per 

vetrini istologici a bassa produttività completi di tutti le componenti hardware e software, 

con garanzia nella formula di manutenzione full risk per la durata di 12 mesi, a favore di 

LEICA MICROSYSTEMS SRL di Buccinasco (MI) per un importo pari ad € 372.041,00, 

oltre iva di legge;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento viene conteggiata sul conto 

economico 30207015 (Acquisto hardware) del bilancio d’esercizio 2025 di questa Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale ed è finanziata con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 

23.05.2022;

DATO ATTO, inoltre, che:

-   per  ragioni  di  urgenza  ed  indifferibilità,  legate  al  rispetto  del  target  previsto  per 

l’intervento PNRR di cui trattasi, come previsto dal Piano Operativo Regionale (P.O.R.),  

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



approvato da ultimo (IV Rimodulazione) con D.G.R. n. XII/3790 del 20 gennaio 2025, alle  

fonti  di  finanziamento  dell’Unione  Europea  di  cui  in  premessa,  risulta  necessario 

provvedere  a  dare  anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del  contratto,  salvi  ed 

impregiudicati gli esiti dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti e 

dell’insussistenza di cause di esclusione secondo quanto previsto dall’articolo 50, comma 

6 del D.Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento ai controlli sui soggetti di cui all’art. 85 

del D.Lgs. 159/2011 tramite Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), in quanto ricorrono i 

presupposti di cui all’Art. 17, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

-  questa  A.S.S.T.  ha  già  attivato  la  procedura  di  richiesta  dell’Informativa  Antimafia 

mediante consultazione della  Banca Dati  Nazionale Antimafia (BDNA) e che il  relativo 

contratto sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito negativo delle verifiche;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’Art. 18, comma 3 

lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO  ATTO  che  tale  affidamento  risulta  ricompreso  nella  programmazione  triennale 

acquisti di beni e servizi 2025-2027 adottata con Decreto n. 367 del 31.03.2025, ai sensi 

dell'art. 37 comma 1 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36;

DATO ATTO che:

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni di cui all’art. 15 

del  D.Lgs  n.  36/2023,  è  individuato  nell’Ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della  Struttura 

Sistemi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a cui sono state attribuite le 

funzioni di  cui all’art.  15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. 

Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, dopo 

averne preventivamente verificata  l’assenza di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di 

interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  Mauro  Bazziga,  Responsabile 

Infrastrutture ICT e telemedicina della Struttura Sistemi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. 

di Mantova, al quale viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale  osservanza  da parte  dell’aggiudicatario  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 

clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  3573  del  20/01/2025  al 

Direttore del Dipartimento di  Salute Mentale e delle Dipendenze, Dr. Pinotti  Andrea, di  

sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 

Direttore Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  approvare  i  lavori  del  Seggio di  Gara e della Commissione Giudicatrice,  tutti 

riportati  nei  verbali  allegati  al  presente  atto,  quali  parti  integranti  e  sostanziali 

(Allegati nn. 1,2,3,4,5,6 e 7);

2. di aggiudicare l’appalto specifico per la fornitura di n. 2 scanner digitali per vetrini 

istologici  ad alta capacità e di n. 1 scanner digitale per vetrini istologici a bassa 

produttività completi di tutti le componenti hardware e software, con garanzia nella 

formula  di  manutenzione  full  risk  per  la  durata  di  12  mesi,  a  favore  di  LEICA 

MICROSYSTEMS SRL di Buccinasco (MI) per un importo pari ad € 453.890,02 iva 

di legge inclusa;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento viene conteggiata sul 

conto economico 30207015 (Acquisto hardware) del  bilancio d’esercizio 2025 di 

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale ed è finanziata con i fondi di cui alla 

D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

4. di dare atto, inoltre, che:

- per ragioni di urgenza ed indifferibilità, legate al rispetto del target previsto per 

l’intervento  PNRR di  cui  trattasi,  come  previsto  dal  Piano  Operativo  Regionale 

(P.O.R.),  approvato da ultimo (IV Rimodulazione) con D.G.R. n. XII/3790 del  20 

gennaio 2025, alle fonti di finanziamento dell’Unione Europea di cui in premessa, 

risulta  necessario  provvedere  a  dare  anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del 

contratto, salvi ed impregiudicati gli esiti dei controlli e delle verifiche sul possesso 

dei requisiti  prescritti  e dell’insussistenza di cause di esclusione secondo quanto 

previsto dall’articolo 50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento 

ai controlli  sui  soggetti  di  cui  all’art.  85 del  D.Lgs.  159/2011 tramite Banca Dati 

Nazionale  Antimafia  (BDNA), in  quanto ricorrono i  presupposti  di  cui  all’Art.  17, 

comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



- questa A.S.S.T. ha già attivato la procedura di richiesta dell’Informativa Antimafia 

mediante  consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BDNA)  e  che  il 

relativo contratto sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito negativo delle 

verifiche;

5. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’Art. 18, comma 3 lett. c) del D.Lgs. 

n. 36/2023;

6. di  individuare  l’Ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della  Struttura  Sistemi  Informativi 

Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto);

7. di dare atto che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a cui 

sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è 

stato individuato nel Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa 

Gestione Acquisti;

8. di  individuare,  quale  quale  D.E.C.  (Direttore  Esecuzione  del  Contratto)  per  il 

presente  affidamento  Mauro  Bazziga,  Responsabile  Infrastrutture  ICT  e 

telemedicina della Struttura Sistemi Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 

2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  

CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 

 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 19 MAGGIO 2025 
 
 

L'anno 2025, il giorno 19 maggio, alle ore 16:08, presso la sede della A.S.S.T. di Mantova, 
Struttura Complessa Gestione Acquisti – Pad. 3 Mambrini P.O. di Mantova, si è riunito il 
Seggio di gara nominato con Decreto n. 550/2025, così composto: 
 
- Dott. Raffaele Bonora, Responsabile S.S. Appalti forniture beni e servizi sanitari della 

S.C. Gestione Acquisti in qualità di presidente supplente; 
- Dott. Stefano La Venia, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti; 
- Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 
 
La seduta pubblica avviene in forma telematica tramite utilizzo della Piattaforma TEAMS, 
avendone dato preventiva comunicazione. La seduta pubblica è altresì’ avviata mediante 
Sistema “Acquisti in rete” di Consip il quale provvede a tracciare tutte le operazioni svolte 
e gli accessi degli operatori economici. 
 
Non risulta collegato, da remoto mediante piattaforma Teams, alcun operatore economico. 
                                         
                                                                       
Si procede tramite Sistema, allo svolgimento delle seguenti operazioni: 

• verifica delle offerte pervenute dai seguenti operatori in forma singola: 
 - EPREDIA ITALY SRL; 
 - HAMAMATSU PHOTONICS ITALIA SRL;  
 - LEICA MICROSYSTEMS SRL;  
• apertura delle “Buste elettroniche” contenenti la documentazione amministrativa caricata 
a Sistema da ciascuno degli operatori economici e presa visione dei singoli documenti 
caricati. 
 

 
Data lettura della documentazione presentata, il Seggio di gara stabilisce di rinviare 
l’analisi della documentazione a successiva seduta riservata. 
 
 
 
 

Allegato n. 1

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Il Presidente del Seggio di Gara chiude la seduta alle ore 16:21. 
 
Il presente verbale è costituito di n.2 pagine. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  
 
_____________________________   ____________________________  
 

____________________________ 
 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 
2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  
CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 
 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DEL 20 MAGGIO 2025 
 
 

L'anno 2025, il giorno 20 maggio, alle ore 09:35, presso la sede della A.S.S.T. di Mantova, 
Struttura Complessa Gestione Acquisti – Pad. 3 Mambrini P.O. di Mantova, si è riunito il 
Seggio di gara nominato con Decreto n. 550/2025, così composto: 
 
- Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in qualità di Presidente; 
- Dott. Stefano La Venia, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti; 
- Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 

premesso che: 
 
- con Decreto n. 485 del 30.04.2025 è stato indetto appalto specifico nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione CONSIP ICT 2 – ID 2681, per l’affidamento della 
fornitura di n. 2 scanner digitali per vetrini istologici ad alta capacità e di n. 1 scanner 
digitale per vetrini istologici a bassa produttività completi di tutti le componenti hardware e 
software, con garanzia nella formula di manutenzione full risk per la durata di 12 mesi; 
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
relazione al rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 
- in data 19.05.2025, in seduta pubblica, si è provveduto all’apertura della busta 
elettronica contenente la documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici EPREDIA ITALY SRL, HAMAMATSU PHOTONICS ITALIA SRL e LEICA 
MICROSYSTEMS SRL; 
 

tutto ciò premesso 
 
il Seggio di Gara, constatata la regolarità della propria costituzione e la presenza di tutti i 
suoi componenti, dà avvio alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
degli operatori economici offerenti, ai fini dell’ammissione o eventuale esclusione degli 
stessi alle successive fasi di gara. 
 
A conclusione delle suddette operazioni di verifica e controllo, il Seggio di Gara dichiara la 
documentazione amministrativa presentata da tutti gli operatori economici, regolare e 
completa. 
Il Seggio di Gara, dato atto di dover verificare la comprova dei requisiti dichiarati secondo 
le modalità previste dalla documentazione di appalto specifico, rinvia a successiva seduta 

Allegato n. 2

copia informatica per consultazione



 

 

 

la conclusione delle attività finalizzate all’ammissione dei concorrenti alle successive fasi 
di gara. 
 
Il Seggio stabilisce altresì di fissare la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche 
per il giorno 21.05.2025 alle ore 13.30, fatto salvo la conclusione della verifica della 
documentazione amministrativa. 
 
La seduta, della quale viene redatto il presente verbale, viene chiusa alle ore 10.35. 
 
 
Il presente verbale è costituito di n.2 pagine. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  
 
_____________________________   ____________________________  
 

____________________________ 
 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 
2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  
CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 
 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DEL 21 MAGGIO 2025 
 
 

L'anno 2025, il giorno 21 maggio, alle ore 11:30, presso la sede della A.S.S.T. di Mantova, 
Struttura Complessa Gestione Acquisti – Pad. 3 Mambrini P.O. di Mantova, si è riunito il 
Seggio di gara nominato con Decreto n. 550/2025, così composto: 
 
- Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in qualità di Presidente; 
- Dott. Stefano La Venia, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti; 
- Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 

premesso che: 
 
- con Decreto n. 485 del 30.04.2025 è stato indetto appalto specifico nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione CONSIP ICT 2 – ID 2681, per l’affidamento della 
fornitura di n. 2 scanner digitali per vetrini istologici ad alta capacità e di n. 1 scanner 
digitale per vetrini istologici a bassa produttività completi di tutti le componenti hardware e 
software, con garanzia nella formula di manutenzione full risk per la durata di 12 mesi; 
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
relazione al rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 
- in data 19.05.2025, in seduta pubblica, si è provveduto all’apertura della busta 
elettronica contenente la documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici EPREDIA ITALY SRL, HAMAMATSU PHOTONICS ITALIA SRL e LEICA 
MICROSYSTEMS SRL; 
- in data 20.05,2025, in seduta riservata, ha avviato la verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti sopra elencati; 
 

tutto ciò premesso 
 
il Seggio di Gara, constatata la regolarità della propria costituzione e la presenza di tutti i 
suoi componenti, in conclusione alle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa degli operatori economici offerenti, ai fini dell’ammissione o eventuale 
esclusione degli stessi alle successive fasi di gara, ha verificato la presenza dei requisiti di 
partecipazione alla procedura in oggetto, secondo le modalità previste dalla 
documentazione di Appalto Specifico. 
 
A conclusione delle operazioni di verifica e controllo espletate in seduta riservata, il Seggio 
dichiara la documentazione amministrativa presentata da tutti gli operatori economici, 

Allegato n. 3

copia informatica per consultazione



 

 

 

regolare e completa e pertanto ammette concorrenti alle successive fasi di gara mediante 
adozione di apposito atto. 
 
La seduta, della quale viene redatto il presente verbale, viene chiusa alle ore 12:02. 
 
 
 
Il presente verbale è costituito di n.2 pagine. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL SEGGIO DI GARA 
 

 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  
 
_____________________________   ____________________________  
 

____________________________ 
 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 

2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  

CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 21 MAGGIO 2025 
 
 

L'anno 2025, il giorno 21 maggio, alle ore 13:32, presso la sede della A.S.S.T. di Mantova, 
Struttura Complessa Gestione Acquisti – Pad. 3 Mambrini P.O. di Mantova, si è riunito il 
Seggio di gara nominato con Decreto n. 550/2025, così composto: 
 
- Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in qualità di Presidente; 
- Dott. Stefano La Venia, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti; 
- Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 
La seduta pubblica avviene in forma telematica tramite utilizzo della Piattaforma TEAMS, 
avendone dato preventiva comunicazione.  
Sono presenti, in collegamento da remoto, i membri della commissione giudicatrice; non 
sono presenti rappresentanti per gli operatori economici.  
La seduta pubblica è altresì’ attiva mediante Sistema “Acquisti in rete” di Consip il quale 
provvede a tracciare tutte le operazioni svolte e gli accessi degli operatori economici. 
 
Si procede, tramite Sistema, allo svolgimento delle seguenti operazioni: 
- chiusura della “Busta amministrativa” con contestuale ammissione di tutti i concorrenti 
alla fase successiva di apertura della “Busta tecnica” 
- apertura delle “buste elettroniche” contenenti la Documentazione Tecnica; 
 
Data lettura della documentazione presentata e verificata a campione la leggibilità della 
stessa, il Presidente del Seggio di Gara chiude la seduta alle ore 13:45, demandando 
l’esame dei documenti contenuti nelle buste tecniche alla Commissione Giudicatrice 
nominata. 
 
Il presente verbale è costituito di n.1 pagina. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SEGGIO DI GARA 

 
 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  
 
_____________________________   ____________________________  
 

____________________________ 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto, è depositato in atti. 

Allegato 4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 
2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  
CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 
 

 
VERBALE DELLA SEDUTA RISERVATA DEL 21 MAGGIO 2025  

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE (VERBALE N. 1) 
 

 
L'anno 2025, il giorno 21 maggio alle ore 16:00, presso la Sala Riunioni della Struttura 
Complessa Gestione Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova, sita in Strada Lago Paiolo n.10 in 
Mantova – Padiglione Mambrini si è riunita, in seduta riservata, la Commissione 
giudicatrice nominata dalla stazione appaltante con Decreto n. 552 del 21.05.2025 e così 
composta: 
 
- Presidente: Dott.ssa Rosa Rinaldi, Direttore della Struttura di Anatomia Patologica 

dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Componente: Ing. Marco Franzoni, Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica 

Aziendale dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Componente: Sig. Roberto Restani, Assistente Tecnico della Struttura Sistemi 

Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo 

Professionale della Struttura Complessa Gestione Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova. 
 
Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti della Commissione dichiara 
aperta la seduta. 
 
In apertura di seduta si ricorda il principio secondo cui la Commissione giudicatrice deve 
operare con il plenum dei propri componenti e non con la semplice maggioranza e che ai 
fini della tutela della segretezza delle offerte e della trasparenza delle operazioni 
concorsuali si raccomanda l’adozione di particolari cautele per la riservatezza delle 
procedure di valutazione e della documentazione presentata.  
La procedura è espletata mediante l’utilizzo della Piattaforma Acquisti in rete di Consip e 
pertanto la valutazione verrà effettuata su documentazione in formato elettronico, 
conservata all’interno del sistema sopra citato. 
La segretezza, la sicurezza, l’integrità e la inviolabilità della documentazione sono 
garantite dal sistema informatico al quale è possibile accedere mediante autenticazione. 
La documentazione tecnica viene fornita ai Commissari su supporto USB. 
 
La Commissione prende atto che a seguito delle operazioni di verifica della regolarità 
formale della documentazione amministrativa e della completezza della documentazione 
tecnica, compiute dal seggio di gara in conformità a quanto previsto dalla documentazione 
di gara, sono state ammesse alla fase di valutazione tecnico-qualitativa, le offerte 
presentate dagli operatori economici: 

Allegato n. 5

copia informatica per consultazione



 

 

 

- EPREDIA ITALY srl di Milano (MI), in seguito EPREDIA; 
- HAMAMATSU PHOTONICS ITALY srl di Arese (MI), in seguito HAMAMATSU; 
- LEICA MICROSYSTEMS srl di Buccinasco (MI), in seguito LEICA; 

 

La Commissione prende visione della documentazione a base di gara e in particolare della 

Capitolato Tecnico e del Capitolato d’Oneri con gli uniti allegati. 

Secondo quanto disciplinato dai documenti di gara precitati, la Commissione, prende atto: 
- che l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata, a favore del concorrente che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo con riferimento ai criteri indicati; 
- che gli elementi della qualità e del prezzo sono così articolati: 

 QUALITA': 70 punti; 
 PREZZO: 30 punti; 

- Il “Punteggio Tecnico” (PT) è attribuito sulla base della valutazione dei “Criteri” e “Sub–

Criteri di Valutazione”. Con riguardo ai punteggi indicati nella tabella riportante i criteri di 

valutazione allegata al capitolato e qui allegata (Allegato 1).  

Con la lettera “Q” vengono indicati i “Sub-Criteri Quantitativi i cui punteggi saranno 

attribuiti mediante applicazione di una formula matematica presente nel Capitolato tecnico, 

con la lettera “T” vengono indicati i “Sub-Criteri Tabellari” il cui punteggio è assegnato sulla 

base della presenza o assenza nell’offerta dell’elemento richiesto, con la lettera “D” 

vengono indicati i “Sub-Criteri Discrezionali”, i cui punteggi saranno attribuiti in ragione 

dell’esercizio della discrezionalità tecnica spettante alla Commissione giudicatrice. 

- Il concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla 
soglia minima di sbarramento pari a 42/70 punti.  Il superamento della soglia di 
sbarramento è calcolato prima della riparametrazione. L’individuazione della sopra indicata 
soglia di ammissibilità tecnica dell’offerta è diretta a verificare che, al di là delle soluzioni 
proposte dai concorrenti, l’offerta tecnica raggiunga comunque uno standard qualitativo 
minimo; 

- A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale 

identificato nella colonna “D” della tabella, è attribuito un coefficiente sulla base del 

seguente metodo. 

I singoli Commissari attribuiscono discrezionalmente e direttamente ad ogni concorrente, 

un coefficiente che va da 0 a 1.  

Tale coefficiente sta ad indicare in quale misura è espresso il giudizio di valore 

sull’elemento di valutazione preso in considerazione in ciascuna offerta.  

I coefficienti verranno attribuiti secondo la seguente griglia: 

 

VALUTAZIONE COEFFICIENTE 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Quasi sufficiente 0,5 

Scadente 0,4 

Insufficiente 0,3 

Gravemente insufficiente 0,2 

Inadeguato 0,1 

Non valutabile 0 

- La Commissione Giudicatrice opererà, per ciascuno degli elementi di valutazione, la 

seguente formula: 

C(a) = [ Wi * V(a) i ] 

dove: 

C(a) = punteggio tecnico attribuito al concorrente (a); 

Wi = punteggio attribuito all’elemento di valutazione (i); 

V(a) = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto all’elemento di valutazione 

(i) variabile tra zero ed uno. 

- Terminata l’attribuzione dei coefficienti, la Commissione calcolerà la media aritmetica 

attribuita dai singoli commissari (si calcola la somma dei coefficienti e si divide per il 

numero di Commissari). Tale media sarà moltiplicata per il valore di punteggio massimo 

disponibile per ogni criterio di valutazione; 

- La Commissione giudicatrice procederà quindi con la sommatoria dei punteggi calcolati 

per ciascun criterio con le metodologie sopra descritte. Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del 

Codice, dal proseguimento della procedura le offerte che, a seguito delle suddette 

operazioni, non avranno raggiunto complessivamente i 6/10 del punteggio tecnico 

complessivo (ossia una soglia minima di sbarramento pari a punti 42 su 70); 

- per i soli concorrenti ammessi, al fine di non alterare i pesi stabiliti, se relativamente al 

singolo criterio di valutazione nessun concorrente ottiene il punteggio massimo, inteso 

come punteggio massimo attribuibile, secondo le modalità sopra esposte, tale punteggio 

verrà riparametrato (c.d. prima riparametrazione); 

- La Commissione giudicatrice procederà ad assegnare al Concorrente che ha ottenuto il 

punteggio più alto su un singolo criterio di valutazione il massimo punteggio previsto per lo 

stesso e alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente, applicando la formula 

prevista nella documentazione di appalto specifico; 

- Se al termine della prima riparametrazione nessun Concorrente ottiene il punteggio 

complessivo massimo, si procede alla seconda riparametrazione; 

- La Commissione giudicatrice procederà ad assegnare al Concorrente che ha ottenuto il 

punteggio più alto il massimo punteggio previsto (70 punti) e alle altre offerte un punteggio 

copia informatica per consultazione



 

 

 

proporzionale decrescente applicando la formula prevista nella documentazione di appalto 

specifico; 

- Tutte le operazioni di calcolo verranno effettuate con arrotondamento sino al secondo 

decimale con il seguente criterio di calcolo: se la terza cifra decimale varia da 0 a 4 la cifra 

precedente rimane invariata, se la terza cifra decimale varia da 5 a 9, la cifra precedente 

verrà maggiorata di una unità; 

- Le offerte non rispondenti alle caratteristiche tecniche indispensabili ed obbligatorie 

richieste nel Capitolato verranno escluse. A tali operatori non verrà pertanto attribuito 

alcun punteggio per l’aspetto tecnico qualitativo, salvo comunque l’obbligo della 

Commissione Giudicatrice di motivarne l’esclusione. 

- In caso di carenza di alcuni elementi necessari per la valutazione dell’offerta, la 

Commissione Giudicatrice non assegnerà alcun punteggio per gli aspetti specifici. 

- Qualora la mancanza degli elementi di giudizio fosse ritenuta di rilevanza sostanziale ed 

insanabile, la Commissione Giudicatrice potrà proporre l’esclusione dell’operatore 

economico interessato. 

 
La Commissione prende quindi visione della documentazione tecnica presentata dai 
concorrenti e dà inizio alle operazioni di verifica della conformità delle apparecchiature 
offerte rispetto alle caratteristiche tecniche minime ed indispensabili previste. 
I concorrenti hanno presentato le seguenti apparecchiature: 
 
- EPREDIA: 

o N. 2 scanner ad alta produttività modello PANNORAMIC 480 DX, produttore 
3DHISTECH; 

o N. 1 scanner a bassa produttività modello PANNORAMIC FLASH DESK DX, 
produttore 3DHISTECH; 

 
- HAMAMATSU: 

o N. 2 scanner ad alta produttività modello NANOZOOMER S540MD, produttore 
HAMAMATSU; 

o N. 1 scanner a bassa produttività modello NANOZOOMER S60V2MD, produttore 
HAMAMATSU; 

 
- LEICA: 

o N. 2 scanner ad alta produttività modello APERIO GT 450 DX, produttore LEICA; 
o N. 1 scanner a bassa produttività modello GLISSANDO 20SL, produttore 

OBJECTIVE IMAGING; 
 
Dall’analisi della documentazione Tecnica emerge che tutti gli operatori economici 
soddisfano le caratteristiche tecniche minime ed indispensabili richieste. 
 
La Commissione giudicatrice, alle ore 17:05 dichiara chiusa la prima seduta riservata e 
rinvia a successiva seduta, fissata per il giorno seguente, 22.05.2025 alle ore 15:00 
l’analisi della documentazione presentata e l’attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche 
pervenute. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Il presente verbale è composto da n. 5 pagine e 1 allegato. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 

 
 

IL PRESIDENTE          I COMPONENTI  
  

 

_____________________________   ____________________________  
 
 

____________________________ 

 
 
       

    IL SEGRETARIO  
 
 ____________________________ 

 
 
 
 
 
 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto dal Seggio di Gara, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

ALLEGATO 1  

Tabella di Valutazione dell’Offerta Tecnica  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

n° 
Criteri di 

Valutazione 

Max 

Punti 
n° Sub-Criteri di Valutazione 

Max 

Punti 

Modalità di 

Valutazione 

A) 
Caratteristiche 

tecnologiche 
28 

A1 

Metodo di scansione 

Verrà valutato il sistema di 

scansione dello scanner ed 

eventuali particolari 

caratteristiche che lo 

contraddistinguono adatte ad 

ottimizzare la qualità 

dell’immagine ed il workflow 

 

12 D 

A2 

Formato di scansione 

Formati di scansione resi 

disponibili 

4 

D 

A3 

Dispositivi e funzionalità 

Verrà valutato il sistema di 

alloggiamento/carico degli 

scanner unitamente al 

sistema di movimentazione 

dei vetrini 

12 

D 

B) 
Caratteristiche 

prestazionali 
23 

B1 
Capacità 

Capacità dello strumento 
3 

Q 

B2 

Velocità 

Caratteristiche del sistema 

ottico (velocità di scansione 

oltre a quanto previsto dalle 

caratteristiche minime, altre 

eventuali migliorie utili a 

rendere più performante la 

velocità di scansione) 

8 

D 

B3 

Produttività 

Gestione del workflow di 

utilizzo diurno con la 

presenza di personale in 

laboratorio 

12 

D 

C) 
Caratteristiche 

dimensionali 
12 C1 

Ingombro 

Ingombro e facilità di 

movimentazione 

12 

D 

copia informatica per consultazione



 

 

 

D) 

Caratteristiche 

ulteriori relative 

al prodotto 

7 D1 

Ulteriori caratteristiche 

afferenti ai precedenti 

ambiti di valutazione (Non 

superiore al 10% dei 

punteggi attribuiti per il 

prodotto) 

Caratteristiche dello scanner 

a bassa produttività 

6 

D 

E) 

Pari opportunità 

e inclusione 

lavorativa nei 

contratti pubblici 

- DNSH  

1 E1 

Criteri individuati sulla 

base delle indicazioni 

contenute all’art. 47 del D. 

L. 77/2021, convertito in 

legge 108/2021 e principi 

DNSH 

Presenza di ulteriori 

certificazioni/rapporti sul 

personale che attestino il 

rispetto dei principi indicati 

dal PNRR – Rispetto dei 

principi DNSH 

1 

T 

Totale 70  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 
2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  
CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA RISERVATA DEL 22 MAGGIO 2025  
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE (VERBALE N. 2) 

 
L'anno 2025, il giorno 22 maggio alle ore 15:00, presso la Struttura Complessa Gestione 
Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova, sita in Strada Lago Paiolo n.10 in Mantova – Padiglione 
Mambrini si è riunita, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice nominata dalla 
stazione appaltante con Decreto n. 552 del 21.05.2025 e così composta: 
 
- Presidente: Dott.ssa Rosa Rinaldi, Direttore della Struttura di Anatomia Patologica 

dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Componente: Ing. Marco Franzoni, Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica 

Aziendale dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Componente: Sig. Roberto Restani, Assistente Tecnico della Struttura Sistemi 

Informativi Aziendali dell’A.S.S.T. di Mantova; 
- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo 

Professionale della Struttura Complessa Gestione Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova. 
 
Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti della Commissione dichiara 
aperta la seduta. 
 
La Commissione, in seguito ad una individuale analisi della documentazione tecnica 
presentata, prosegue collegialmente all’esame delle offerte tecniche ai fini dell’attribuzione 
dei punteggi secondo i criteri previsti dalla documentazione di gara, avviando un confronto 
sulle rispettive osservazioni in merito alle offerte presentate, al fine di condividere una 
conoscenza completa delle stesse rispetto agli elementi oggetto di valutazione riportato 
nella tabella di cui all’Allegato 1 al presente verbale. 
 
Terminato il confronto sul contenuto delle offerte tecniche, la commissione procede, in 
primis, con l’attribuzione dei punteggi tabellari e quantitativi. 
Prosegue poi, attribuendo singolarmente, in relazione alle offerte presentate, per ciascuno 
degli elementi di valutazione discrezionali un coefficiente compreso tra 0 e 1, secondo la 
scala di giudizi prevista nella documentazione di gara.   
 
Al termine dell’assegnazione dei punteggi, definita la media dei coefficienti espressi dai 
singoli Commissari per ognuno dei criteri di ciascuna offerta, si procede trasformazione in 
coefficienti definitivi, riportando ad uno la media più alta secondo quanto previsto nel 
capitolato d’oneri relativamente alle operazioni di prima riparametrazione ivi prevista.  
 
La Commissione all’unanimità approva pertanto il seguente punteggio: 
- EPREDIA  punti 56,07 su 70,00 

Allegato n. 6

copia informatica per consultazione



 

 

 

- HAMAMATSU punti 54,40 su 70,00 
- LEICA  punti 68,57 su 70,00 
 
Tutte le offerte presentate dagli operatori economici concorrenti raggiungono il punteggio 
minimo complessivo di ammissibilità definita nell’articolo 21 del Capitolato d’Oneri, ai sensi 
dell’art. 1 e dell’art 108 del Codice, pari a punti 42 su 70.  
Si procede quindi con la seconda riparametrazione prevista, in quanto nessuna delle 
offerte dei concorrenti ha ottenuto il punteggio massimo. 
 
Al termine delle operazioni la Commissione all’unanimità approva il seguente punteggio 
finale: 
- EPREDIA  punti 57,24 su 70,00 
- HAMAMATSU punti 55,53 su 70,00 
- LEICA  punti 70,00 su 70,00 
 
Gli esiti delle suddette operazioni vengono riportate nel prospetto allegato al presente 
verbale, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2) che viene approvato dalla 
Commissione. 
 
La Commissione, pertanto, ammette alle successive fasi di gara, le offerte dei concorrenti 
e, all’unanimità, approva la seguente graduatoria tecnica finale: 
1) LEICA   punti 70,00 su 70,00 

2) EPREDIA   punti 57,24 su 70,00 
3) HAMAMATSU  punti 55,53 su 70,00 

 
Conclusi i lavori dell’odierna seduta, la Commissione dispone la trasmissione del presente 
verbale e di quello relativo alla precedente seduta del 21.05.2025 al Seggio di gara per gli 
adempimenti di competenza. 
 
La Commissione giudicatrice alle ore 16:29 dichiara chiusa la presente seduta riservata. 
 
Il presente verbale è composto da n. 2 pagine e 2 allegati. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 

 
IL PRESIDENTE          I COMPONENTI  

  
 

_____________________________   ____________________________  
 
 

____________________________ 

 
      

    IL SEGRETARIO  
 
 ____________________________ 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto dal Seggio di Gara, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

ALLEGATO 1  

Tabella di Valutazione dell’Offerta Tecnica  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

n° 
Criteri di 

Valutazione 

Max 

Punti 
n° Sub-Criteri di Valutazione 

Max 

Punti 

Modalità di 

Valutazione 

A) 
Caratteristiche 

tecnologiche 
28 

A1 

Metodo di scansione 

Verrà valutato il sistema di 

scansione dello scanner ed 

eventuali particolari 

caratteristiche che lo 

contraddistinguono adatte ad 

ottimizzare la qualità 

dell’immagine ed il workflow 

 

12 D 

A2 

Formato di scansione 

Formati di scansione resi 

disponibili 

4 

D 

A3 

Dispositivi e funzionalità 

Verrà valutato il sistema di 

alloggiamento/carico degli 

scanner unitamente al 

sistema di movimentazione 

dei vetrini 

12 

D 

B) 
Caratteristiche 

prestazionali 
23 

B1 
Capacità 

Capacità dello strumento 
3 

Q 

B2 

Velocità 

Caratteristiche del sistema 

ottico (velocità di scansione 

oltre a quanto previsto dalle 

caratteristiche minime, altre 

eventuali migliorie utili a 

rendere più performante la 

velocità di scansione) 

8 

D 

B3 

Produttività 

Gestione del workflow di 

utilizzo diurno con la 

presenza di personale in 

laboratorio 

12 

D 

C) 
Caratteristiche 

dimensionali 
12 C1 

Ingombro 

Ingombro e facilità di 

movimentazione 

12 

D 

copia informatica per consultazione



 

 

 

D) 

Caratteristiche 

ulteriori relative 

al prodotto 

7 D1 

Ulteriori caratteristiche 

afferenti ai precedenti 

ambiti di valutazione (Non 

superiore al 10% dei 

punteggi attribuiti per il 

prodotto) 

Caratteristiche dello scanner 

a bassa produttività 

6 

D 

E) 

Pari opportunità 

e inclusione 

lavorativa nei 

contratti pubblici 

- DNSH  

1 E1 

Criteri individuati sulla 

base delle indicazioni 

contenute all’art. 47 del D. 

L. 77/2021, convertito in 

legge 108/2021 e principi 

DNSH 

Presenza di ulteriori 

certificazioni/rapporti sul 

personale che attestino il 

rispetto dei principi indicati 

dal PNRR – Rispetto dei 

principi DNSH 

1 

T 

Totale 70  

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

ALLEGATO 2  
 

 

 

 

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00

HAMAMATSU 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00

LEICA 0,90 1,00 1,00 0,97 0,97 11,60

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

HAMAMATSU 0,80 0,60 0,70 0,70 0,70 2,80

LEICA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 9,60

HAMAMATSU 0,80 0,60 0,70 0,70 0,70 8,40

LEICA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00

 

QUANTITATIVO RIPARAMETRAZ.
moltiplic. Coeff. X 

peso

EPREDIA 2,67 2,67 2,67

HAMAMATSU 3,00 3,00 3,00

LEICA 2,50 2,50 2,50

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 8,00

HAMAMATSU 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 7,20

LEICA 1,00 0,90 0,90 0,93 0,93 7,47

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 9,60

HAMAMATSU 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 9,60

LEICA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 6,00

HAMAMATSU 0,50 0,50 0,60 0,53 0,53 6,40

LEICA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00

 

COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3
MEDIA 

COEFFICIENTI
RIPARAMETRAZIONE

moltiplic. 

Coeff. X peso

EPREDIA 0,50 0,50 0,60 0,53 0,53 3,20

HAMAMATSU 0,90 0,80 0,80 0,83 0,83 5,00

LEICA 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 6,00

 

TABELLARE RIPARAMETRAZ.
moltiplic. Coeff. X 

peso

EPREDIA 1,00 1,00 1,00

HAMAMATSU 0,00 0,00 0,00

LEICA 1,00 1,00 1,00

EPREDIA HAMAMATSU LEICA

A1 12,00 12,00 11,60

A2 4,00 2,80 4,00

A3 9,60 8,40 12,00

B1 2,67 3,00 2,50

B2 8,00 7,20 7,47

B3 9,60 9,60 12,00

C1 6,00 6,40 12,00

D1 3,20 5,00 6,00

E1 1,00 0,00 1,00

PUNTEGGIO TOTALE 56,07 54,40 68,57

SECONDA 

RIPARAMETRAZIONE
57,24 55,53 70,00

D1 - Ulteriori caratteristiche afferenti ai precedenti ambiti di valutazione

Caratteristiche dello scanner a bassa produttività

A1 - Metodo di scansione 

Sistema di scansione dello scanner ed eventuali particolari caratteristiche che lo contraddistinguono adatte ad 

ottimizzare la qualità dell’immagine ed il workflow

VALUTAZIONE COMMISSARI

A2 -Formato di scansione 

Formati di scansione resi disponibili

TABELLA PUNTEGGI ATTRIBUITI DALLA COMMISSIONE

VALUTAZIONE COMMISSARI

A3 - Dispositivi e funzionalità 

Sistema di alloggiamento/carico degli scanner unitamente al sistema di movimentazione dei vetrini

VALUTAZIONE COMMISSARI

VALUTAZIONE COMMISSARI

B1 - Capacità  - Capacità dello strumento

B2 - Velocità 

Caratteristiche del sistema ottico (velocità di scansione oltre a quanto previsto dalle caratteristiche minime, altre 

eventuali migliorie utili a rendere più performante la velocità di scansione)

VALUTAZIONE COMMISSARI

E1 - Criteri individuati sulla base delle indicazioni 

contenute all’art. 47 del D. L. 77/2021, convertito in legge 

108/2021 e principi DNSH

Presenza di ulteriori certificazioni/rapporti sul personale 

che attestino il rispetto dei principi indicati dal PNRR – 

Rispetto dei principi DNSH

B3 - Produttività 

Gestione del workflow di utilizzo diurno con la presenza di personale in laboratorio

VALUTAZIONE COMMISSARI

C1 - Ingombro 

Ingombro e facilità di movimentazione

VALUTAZIONE COMMISSARI

copia informatica per consultazione



 

 

 

PNRR - M6 C2 - 1.1.1: - APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO NELL'AMBITO 

DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE CONSIP ICT 2 DELLA FORNITURA DI N. 

2 SCANNER DIGITALI PER VETRINI ISTOLOGICI AD ALTA CAPACITA' E DI N. 1 

SCANNER DIGITALE PER VETRINI ISTOLOGICI A BASSA PRODUTTIVITA' –  

CUP: E61B21012930002 - CIG: B6C89EFF25 

 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 23 MAGGIO 2025 
 
 

L'anno 2025, il giorno 23 maggio, alle ore 14:07 presso la sede della A.S.S.T. di Mantova, 
Struttura Complessa Gestione Acquisti – Pad. 3 Mambrini P.O. di Mantova, si è riunito il 
Seggio di gara nominato con Decreto n. 550/2025, così composto: 
 
- Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in qualità di Presidente; 
- Dott. Stefano La Venia, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti; 
- Dott.ssa Ilaria Squinzani, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. 

Gestione Acquisti, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 
La seduta pubblica avviene in forma telematica tramite utilizzo della Piattaforma TEAMS, 
avendone dato preventiva comunicazione.  
Sono presenti, in collegamento da remoto, i membri della commissione giudicatrice; non 
sono presenti rappresentanti per gli operatori economici.  
 
La seduta pubblica è altresì’ attiva mediante Sistema “Acquisti in rete” di Consip il quale 
provvede a tracciare tutte le operazioni svolte e gli accessi degli operatori economici. 
 
Si procede, tramite Sistema, allo svolgimento delle seguenti operazioni: 
- a rendere noti i punteggi attribuiti dalla Commissione di Gara, di seguito riportati, 

procedendo all’inserimento sul Sistema: 

 
EPREDIA HAMAMATSU LEICA 

PUNTEGGIO 57,24/70 55,53/70 70/70 

 
- all’ apertura delle “buste elettroniche” contenenti l’offerta economica; 
- a dare lettura dell’importo offerto, riassunto nel prospetto di seguito: 
 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO 

EPREDIA € 393.978,00 

HAMAMATSU € 373.700,00 

Allegato n. 7

copia informatica per consultazione



 

 

 

LEICA € 372.041,00 

 
Si da, pertanto, lettura dei punteggi complessivi assegnati sulla base della formula di 
attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica prevista da 
Capitolato d’oneri (punto 21.4), di seguito dettagliati: 
 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

EPREDIA 57,24 28,33 85,57 

HAMAMATSU 55,53 29,87 85,40 

LEICA  70 30 100 

 
 
Il Presidente del Seggio propone dunque l’aggiudicazione a favore di LEICA 
MICROSYSTEMS SRL. 
 
 
Ultimati i lavori, il Presidente del Seggio di Gara chiude la seduta alle ore 14:30. 
 
 
Il presente verbale è costituito di n.2 pagine. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SEGGIO DI GARA 

 
 

IL PRESIDENTE      I COMPONENTI  
 
_____________________________   ____________________________  
 

____________________________ 

L’originale del presente Verbale, debitamente sottoscritto, è depositato in atti. 

copia informatica per consultazione


